
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 738 del 19/07/2024 del Registro Generale 

 

Ufficio del Segretario Generale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 738 DEL: 19/07/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA L.N.D. SERVIZI SRL, LEGA 
NAZIONALE DILETTANTI PER IL RILASCIO DELL'OMOLOGAZIONE DEL 
CAMPO DI VIA COGHINAS. CIG B283A96B1A  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Ufficio del Segretario Generale 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA L.N.D. SERVIZI SRL, LEGA 

NAZIONALE DILETTANTI PER IL RILASCIO DELL'OMOLOGAZIONE 

DEL CAMPO DI VIA COGHINAS. CIG B283A96B1A 

 

Ufficio del Segretario Generale 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, recanti “funzioni e responsabilità della 

dirigenza” e “conferimento di funzioni dirigenziali”;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e di Servizi;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella repubblica amministrazione”;  

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14/03/13 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, “Armonizzazione sistemi contabili”;  

DATO ATTO che risultano assenti giustificati dal servizio la responsabile dell’Area Manutentiva, Igiene 

urbana, Ambiente e Protezione civile e il responsabile dell’Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.01.2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Segretario comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Assemini ed 

Escalaplano;  

VISTO il “Piano Integrato di attività e organizzazione triennio 2024/2026”, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 78 del 21.05.2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28 novembre 2023 di “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 24 gennaio 2024 recante la nota 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 e relativi allegati, immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 20 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, 

recante ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026 – Assegnazione 

risorse finanziare”; 

RICHIAMATA l’omologa del campo sportivo di Via Coghinas, rilasciata dalla LND Servizi S.r.l., la cui 

ultima scadenza risulta il giorno 19.07.2024; 

CONSIDERATO che la LND Servizi S.r.l. è la struttura tecnica della Lega Nazionale Dilettanti che 

svolge attività di consulenza e supporto a favore di Enti Pubblici per la realizzazione di campi in erba 

artificiale da utilizzare ai fini agonistici di cui al Regolamento “LND Standard” emesso dalla F.I.G.C. La 

LND assiste i soggetti che ne facciano richiesta negli adempimenti relativi alle procedure tecniche e 

amministrative, sia di primo rilascio delle omologazioni sia dei rinnovi. Tutti i campi in erba artificiale 

destinati a ospitare competizioni dei Campionati della F.I.G.C. - Lega Nazionale Dilettanti, fino alla 

serie “D” compresa, e del Settore Giovanile e Scolastico, dovranno possedere obbligatoriamente i 

requisiti regolamentari e tecnici secondo le norme e i parametri, stabiliti dal Regolamento “LND 

Standard”; 

ACCERTATO che la durata dell’Omologazione dei campi è di anni 4 (quattro);  

CONSIDERATO che il rinnovo di omologazione deve essere necessariamente effettuato, con 

emissione di nuovo certificato di omologa valevole per ulteriori anni 4, in ottemperanza alle vigenti 

normative riguardanti sia il rispetto delle condizioni di sicurezza, sia per ragioni assicurative, sia per 

verificare le condizioni del manto, al fine dell’utilizzo del Campo;  

RITENUTO di poter affidare la procedura amministrativa necessaria per l’ottenimento della ri-

omologazione del campo di calcio in erba sintetica di Via Coghinas ubicato in Corso Europa ad 

Assemini, alla Società L.N.D. Servizi srl, Lega Nazionale Dilettanti con sede in via Cassiodoro 14, 

00193 Roma; 

RITENUTO necessario provvedere ad impegnare a favore della Società L.N.D. Servizi srl, Lega 

Nazionale Dilettanti con sede in via Cassiodoro 14, 00193 - Roma la spesa necessari di € 4.000,00 

oltre iva di legge di € 880,00 per un totale complessivo di € 4.880,00;  

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG N. B283A96B1A dal sito internet dell’ANAC;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 per 

forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto senza obbligo di consultare più operatori economici, purché la scelta dell’affidamento cada su 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 62, comma 1 del medesimo D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, «Tutte le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti», ovvero per importi inferiori a € 140.000,00; 

ATTESO che, per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00, è possibile procedere senza ricorrere a 

strumenti di negoziazione telematici, in forza della disposizione normativa di cui all’art. 1, comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificata dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, con riferimento al 

vigente Codice di Comportamento relativo ai dipendenti del Comune di Assemini;  

 ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs.  18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;  

Ritenuto dover provvedere in merito   

DETERMINA  

DI AFFIDARE la procedura amministrativa necessaria per l’ottenimento della omologazione del campo 

di calcio in erba sintetica di Via Coghinas ubicato in Corso Europa ad Assemini, alla Società L.N.D. 

Servizi srl, Lega Nazionale Dilettanti con sede in via Cassiodoro 14, 00193 Roma - CF 09807131009, 

e di impegnare la somma di € 4.000,00 oltre iva di legge di € 880,00 per un totale complessivo di € 

4.880,00 al seguente capitolo:  

Cap. 81900 Codice Ministeriale 6.01.1.0103, come indicato nell’allegato Attestato di Copertura 

Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente, con esigibilità Anno 2024.  

DI DARE ATTO che trattasi di spesa, necessaria ed urgente al fine di formalizzare gli adempimenti di 

omologazione del campo di Via Coghinas, in scadenza al 19 luglio 2024, che in caso di mancata 

omologazione non potrà essere utilizzato.  

DI DARE ATTO:  

- che il Codice identificativo gara CIG per la presente procedura è il n. B283A96B1A; 

- dell’accertata regolarità contributiva dell’affidatario;  

- che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 

136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativi al presente affidamento;   



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto per il presente 

affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere;  

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, 

del Decreto Legislativo 267/2000.  

 

 
  

 Ufficio del Segretario Generale 
Dr. Giovanni Mattei 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


